listik, berciri susunan/jalinan motif daun-daunan dari pohon serta cabang-cabangnya yang khas Ternate, yang sering dianggap berpola hias Polinesia

Namun, tokoh yang dimakamkan di area masjid adalah Sultan Muhammad Usman (w. 1212 H/1728), Sultan Amiruddin Iskandar (w. 1276 H/1850 M), Sultan

Muhammad Ali (w. 1226 H/1811 M) dan beberapa makam sultan lain dari periode yang lebih belakangan. Komplek makam lain di Ternate adalah terletak di Bukit Formadiyahe. Tokoh yang dimakamkan di sini adalah Sultan Khairun dan Sultan Babullah. Namun, baik jirat dan nisan makam ini tidak berhias.

*Kompleks Makam Sultan di area Masjid
Dok: M. Pinem, Juni 2012*

*Nisan yang berinskripsi di Komp. Masjid
Dok: M.Pinem, Juni 2012*

Bacaan pada inskripsi yang ada di nisan tersebut berbunyi: *haza qabru al-marhum al-sayyid husain binhasan ibn Ahmad(i) Harun bin (Ahmad Ilyas), tuwaffa ila rahmatillahi yaum al-jumu'ati fi khamisi(...?) min syahri jumadi al-akhir sanah 1322 min hijarati al-nabiy sallallahu 'alaihi wasallam* (ini makam almarhum Sayyid Husain bin Hasan ibn Ahmad(i) Harun bin (Ahmad Ilyas), berpulang ke rahmatullah pada hari Jumat pada tanggal (...5?) dari bulan Jumadil Akhir tahun 1322 H/1904 M dari hijrah Nabi Sallallahu Alaihi Wa-sallam).

5. Koleksi Museum Kesultanan

Istana kesultanan yang kemudian difungsikan menjadi museum ini, kini me-

nyimpan koleksi artefak atau relief yang berkaitan dengan eksistensi Kesultanan Ternate.

Senjata buatan lokal umumnya berupa pedang, golok, dan tombak, tetapi ada pula jenis yang sama yang nonlokal.

Begitu juga koleksi mushaf Al-Qur'an yang terdapat di istana ini, dicantumkan nama penyusunnya. Salah satunya adalah Fakhir Saleh Afifuddin Abdulbaqi bin Abdullah Al-Admi yang diselesaikan penyusunannya pada tanggal 7 Zulkaidah 1050 H/1640 M. Naskah Al-Qur'an lain diberikan Sultan Muhammad Zain kepada Imam Masjid Jiko (Ternate), yang juga disusun/ditulis oleh ulama setempat. Dari naskah yang pertama diperoleh informasi bahwa Al-Qur'an itu selesai ditulis pada 1050 H/1640 M, yang diperkirakan penulis atau pengarangnya berasal dari Aden. Selanjutnya Al-Qur'an ini diwakafkan kepada Imam Bogot, Ternate pada 1185 M/1772 M (Ambariy, 2001: 156-157).

KEGIATAN DAN TRADISI KEAGAMAAN

Sigi Lamo Kesultanan Ternate sampai saat ini masih berfungsi sebagaimana masjid-masjid lainnya.